Emri i plotë: Kutejbe (sipas disa
historianëve Kutejbe është llagapi i tij në
kohë që emri i tij është Jahja ose Ali) ibën
Se’id ibën Xhemil ibën Tarif (i cili është rob i
liruar i El Haxhaxhit) Eth Thekafi El Belhi El
Baglani.

Ka lindur në vitin 149 H (766 G) në
Baglan (Afganistani i sotëm).

Duke e patuar metodologjinë e dijetarëve
të asaj kohë, udhëtoi shumë dhe shënoi
hadithet e imamëve me të cilët ishte takuar.

El Esme’iu thotë: Udhëtoi në kërkim të
dijes dhe shkroi aq shumë, saqë nuk mund
të përshkruhet.

Në fillim merrej me apologjetikën, (ilmul
kelam) të cilën e la dhe iu përkushtua
hadithit.

Udhëtimin në kërkim të dijes e filloi në
vitin 172 H (788 G). Nga mësuesit e tij,
imamët e kohës së tyre, do të përmendim:

Imam Malik, El Lejth, Sherik, Hammad ibën
Zejd, Ebu Avane, Ibën el ELehi’a, Abdul
Vahid ibën Zijad, Davud El Attar, Ibën El
Mubarek, Xherir ibën Abdul Hamid, Ebul
Ahves, Muhamed ibën Vehb, El Velid ibën
Muslim, Haxhaxh El A’ver dhe shumë të
tjerë.

Nga ky det i dijes mësuan shumë imamë:
El Humejdi, Nu’ajm ibën Hammad, Ahmed

ibën Hanbel, Jahja Ibën Me’in, Ali ibën El
Medini, Muhamed ibën Abdullah ibën
Numejr, Ebu Bekr ibën Ebi Shejbe, El Buhari,
Muslim, Ebu Davud, En Nesai, Et Tirmidhi
dhe shumë të tjerë...

Ndërroi jetë në vitin shaban të vitit 240 H
(854 G). All-llahu e mëshiroftë me mëshirën
e Tij të gjerë.

Talha Kurtishi

Asnjë burrë nuk mundet ta arrijë
mendjemprehtësinë e saj...

Hadithet i transmetonte me sened...
Edhe prej dijetarëve të mëdhenj (si Hatib

Ebu Bekr El Bagdadi) kërkonte t’i përsërisin
hadithet që të sigurohet për saktësinë e tyre.

Ndërroi jetë në vitin 463 H (1071 G). All-
llahu e mëshiroftë me mëshirën e Tij të gjerë.

Talha Kurtishi